
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Quarta-feira, 23 de abril de 2025

Série

Número 73

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA
Despacho n.º 215/2025

Nomeia o licenciado em Educação Física, Carlos Alberto de Freitas de Andrade, 
Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de Adjunto do 
Gabinete do Secretário Regional da Economia.

Despacho n.º 216/2025
Nomeia o licenciado em Sociologia, José Virgílio Nóbrega, no cargo de Adjunto do 
Gabinete do Secretário Regional da Economia.

Despacho n.º 217/2025
Nomeia a licenciada em Comunicação Social e Cultural, Susana Paula Rodrigues de 
Figueiredo e Faria de Sousa, no cargo de Adjunta do Gabinete do Secretário 
Regional da Economia.

Despacho n.º 215/2025
Nomeia o licenciado em Educação Física, Carlos Alberto de Freitas de Andrade, 
Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de Adjunto do 
Gabinete do Secretário Regional da Economia.



2 - S
Número 73 

23 de abril de 2025

 
SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 

 
Despacho n.º 215/2025 

 
Sumário: 
Nomeia o licenciado em Educação Física, Carlos Alberto de Freitas de Andrade, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional 
da Economia. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional da Economia, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1.  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o licenciado em Educação Física, Carlos Alberto de Freitas de 

Andrade, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia. 

 
2.  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3.  O designado fica autorizado a exercer as atividades referidas na alínea a) do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4.  Este despacho produz efeitos desde o dia 16 de abril de 2025. 
 
5.  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental, conforme declaração de cabimento em anexo. 

 
Secretaria Regional da Economia, 16 de abril de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, José Manuel de Sousa Rodrigues 
 

 
ANEXO  

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
Data de nascimento: 01.07.1967 
Naturalidade: Moçambique 
 
Formação Académica: 
- Curso de Gestão em Saúde (Healthcare Management) para Executivos da Universidade Católica de Lisboa; 
- Curso de Gestão Estratégica e Liderança para Executivos da Universidade Católica de Lisboa; 
- Mestrado em Ciências do Desporto na Área Científica de Saúde e Prescrição do Exercício pela Universidade da 

Madeira; 
- Pós-Graduação em Gestão da Qualidade pela Universidade da Madeira; 
- Licenciatura em Educação Física no Ramo de Educação Especial e Reabilitação, pela Faculdade de Motricidade 

Humana da Universidade Técnica de Lisboa. 
 
Experiência profissional: 
- Adjunto de Gabinete do Secretário Regional de Economia, Mar e Pescas;  
- Chefe de Gabinete do Secretário Regional de Economia; 
- Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia do Governo Regional da Madeira - com 

funções de assessoria para articulação especializada com as empresas sedeadas na Região Autónoma da Madeira e da 
promoção e captação de investidores privados; 

- Representante da Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas no Comissão Regional para os Assuntos Europeus e 
a Cooperação Externa (CRAECE) de 2023 a 2024; 

- Membro do Steering Committee do H-INNOVA: HEALTH INNOVATION HUB de 2019 a 2024; 
- Representante da Secretaria Regional de Economia no H-INNOVA: HEALTH INNOVATION HUB de 2019 a 2023; 
- Consultor em Estratégia, Inovação e Ecossistemas de Negócios - 2017 a 2019; 
- Diretor Regional de Inovação e Gestão - 2016 a 2017; 
- Diretor Regional de Recursos Humanos e da Administração Educativa - 2015 a 2016; 



23 de abril de 2025
Número 73 S - 3

 
-  Diretor de Serviços de Promoção de Ação Social do Centro de Segurança Social da Madeira desde julho de 2001 a 

dezembro de 2012; 
-  Diretor do Departamento de Desenvolvimento Social do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP, RAM, desde 

dezembro 2012 a 2015; 
-  Membro da Equipa de Gestão da Qualidade do Centro de Segurança Social da Madeira; 
-  Responsável pela gestão e organização do: 
-  Plano Regional de Ação Social (PRAS) até 2009; 
- Plano de Desenvolvimento Económico e Social (PDES) até 2013; 
- Plano Regional para as Pessoas sem Abrigo (PRPSA) até 2011; 
- Plano Regional de Combate a Violência Doméstica (PRCVD), até 2011; 
- Estratégia Regional para Infância e Adolescência (ERIA) até 2011; 
- Plano Regional de Intervenção Social - 2011-2015; 
- Programa Regional de Emergência Alimentar - 2012-2015; 
- I Forum Social da RAM; 
- Plano de Regresso (em situações de catástrofe internacional) nas áreas da responsabilidade do ISSM, IP-RAM; 
- Responsável pelo Projeto de Modernização dos Serviços de Ação Social do espaço da Macaronésia - Madeira, Açores 

e Canárias MAC - INTERREG; 
- Responsável Projetos de Marketing Social do Centro de Segurança Social da Madeira em programas de inclusão 

social de 2009 a 2015; 
- Coordenador Regional pelo Serviço de Linha de Emergência Social - 144, na RAM, desde a sua implementação no 

dia 30 de setembro de 2001; 
- Coordenador das Equipas de Emergência Social do Centro de Segurança Social da Madeira e do ISSM, IP-RAM, em todos 

os eventos de emergência e de proteção civil que aconteceram desde a intempérie de 20 de fevereiro de 2010 a 2015; 
- Coordenador Regional da Medida Rendimento Social de Inserção desde janeiro de 2007 a 2015; 
- Coordenador Regional pelo Programa Comunitário de Apoio Alimentar a Carenciados (PCAAC) na RAM, desde 

novembro de 2001 a 2015; 
- Responsável pela área do Empreendedorismo e Inovação Social no Instituto de Segurança Social da Madeira, de 2012 

a 2015; 
- Docente Convidado da Universidade da Madeira de 2000 até 2006 - nas áreas de Educação Física - Actividade 

Motora Adaptada e de Inclusão Social; 
- Docente convidado da Faculdade de Motricidade Humana - Universidade Técnica de Lisboa - Projetos de Estágio em 

EER realizados na RAM de 1995 a 1998; 
- Docente Convidado do Instituto do Politécnico do Porto - Extensão da Madeira - Com a função de orientação de teses 

de investigação científica no processo de Formação de docentes especializados de 1999 a 2004; 
- Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, na Pós-Graduação em Qualidade, Ambiente e HACCP 

ministrando os Seminários: Certificação e Melhoria Contínua em Serviços e Perspetivas sobre a Qualidade em 
Serviços, em 2009 e 2010; 

- Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, no Cursos de Administração de Recursos Humanos, na 
Disciplina Gestão da Formação, em 2010, 2011 e 2012; 

- Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, no Cursos de Administração de Recursos Humanos, nas 
Disciplinas Avaliação do Desempenho, em 2010, 2011 e 2012; 

- Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, no Cursos de Administração de Recursos Humanos, na 
Disciplina Identidade, Cultura e Comunicação Organizacional, em 2010, 2011 e 2012; 

- Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, nas 3 edições da Pós-Graduação em Gestão de Unidades 
de Saúde e Instituições Sociais ministrando a disciplina: Organização e Gestão de Instituições Sociais, em 2010, 
2011, 2012 e 2019; 

- Formador convidado para a lecionação do Módulo de Marketing Social, no programa Consolidar, operacionalizado pela 
empresa PROINOV com a colaboração da Casa do Voluntário, Instituição Particular de Solidariedade Social, em 2012; 

- Distinguido com o Prémio de Desempenho como melhor Dirigente do CSSM nas funções de Diretor de Serviços, em 
função da Classificação de Serviço de acordo com o disposto nos artigos 74º a 76º da Lei 12-A/2008, de 27 de 
fevereiro e no n.º 4 do artigo 119º da Lei do Orçamento de Estado para 2009; 

-  Consultor e Formador na área da Psicomotricidade, Gestão do Conhecimento, Gestão do risco e Qualidade na 
Empresa SG Project - Sociedade de Desenvolvimento e Gestão de Projetos, Lda., Castelo Branco, Portugal; 

- Formador dos Recursos Humanos de empresas de Turismo, Saúde e Lazer clientes da SG Project - Sociedade de 
Desenvolvimento e Gestão de Projetos, Lda., com sede em Castelo Branco, Portugal; 

- Consultor da AA Consulting - Sociedade de Desenvolvimento e Gestão de Projetos, com sede em Lisboa, Portugal. 
Empresa especializada em Investimento Internacional na área da Promoção, Comunicação e Marketing; 

- Consultor, desde 2005 a 2015, na área da conceção e realização de Projetos Europeus da ProAsolutions, S.L. de 
Barcelona, Espanha. Empresa especializada em Acessibilidade, Mobilidade, Marketing e Design para Todos; 

- Técnico Superior da Administração Publica Regional desde 1991. 
 
Formação profissional: 
- Curso de Formação Profissional de Introdução ao Direito e ao Direito Administrativo - Aperfeiçoamento na área de 

Formação de Enquadramento na Organização de Empresas; 
- Curso de Formação Profissional de Implementação de Sistemas de Gestão de Qualidade - Aperfeiçoamento na área de 

Formação de Enquadramento na Organização de Empresas; 
- Curso de Formação profissional em Common Assessment Framework - CAF - Estrutura Comum de Avaliação; 
- Curso de Formação Profissional de Aplicação das Normas ISO - Série 9000, com classificação final de 18 valores; 



4 - S
Número 73 

23 de abril de 2025

 
- Curso de Formação Profissional de Gestão e Planeamento de Recursos Humanos - Aperfeiçoamento na área de 

Formação de Gestão e Administração; 
- Curso de Formação Profissional de Avaliação de Desempenho - Aperfeiçoamento na área de Formação de Gestão e 

Administração; 
- Curso de Formação Profissional de Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho da Administração Pública 

(SIADAP) - Aperfeiçoamento na área de Formação de Gestão e Administração; 
- Frequência em Formação Profissional em Workshop Marketing Social; 
- Seminário de Alta Direção para administração pública, realizado pelo Instituto Nacional de Administração; 
- Curso Profissional de Gestão de Grandes Sinistros Localizados - PLESCAMAC; 
- Curso Geral de Proteção Civil; 
- Formador Certificado com o CAP EDF n.º 69/98 DRFP; 
 
Outros Cargos Desempenhados: 
- Coordenador do Serviço de Motricidade Humana da DREER de 1992 a 2001; 
- Conselheiro Regional para o Desporto em representação da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais - 2001 a 2002; 
- Conselheiro Regional de Juventude em representação Secretaria Regional dos Assuntos Sociais - 2006 a 2015; 
- Membro do Conselho Regional de Emprego representante do Instituto Segurança Social da Madeira - 2005 a 2015, 

Funchal (Portugal); 
- Representante do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP, RAM, no Serviço Regional de Proteção Civil, o que 

se traduziu na organização e gestão das diversas Equipas de Emergência de Intervenção Psicossocial, nos cenários de 
crise e catástrofe assim como nas situações de risco e/ou perigo - 2010 a 2015; 

- Membro do Conselho Económico e Social em representação da Secretaria Regional de Educação - 2016 a 2017; 
- Representante do Centro de Segurança Social da Madeira na conceção e execução da Estratégia Regional de Luta 

Contra a Droga da SRAS - 2011- 2015; 
 
Outras atividades: 
- Preletor em dezenas de Conferências, Seminários e Congressos Técnico-Científicos em áreas como Psicomotricidade, 

Qualidade, Gestão, Marketing Social, Comunicação, Acessibilidade, Empreendedorismo, Inovação, Estratégia e 
Liderança e Ecossistemas de Negócios; 

- Membro da Associação para o Desenvolvimento Económico e Social (SEDES); 
- Consultor em diversos Projetos Comunitários na UE; 
- Membro da Associação Portuguesa para a Qualidade; 
- Coordenador dos Jogos Especiais da RAM de 1992 a 2001; 
- Consultor da Federação Portuguesa de Desporto para Deficientes, até 2001; 
- Membro da Associação Ibero-Americana de Gestão do Conhecimento; 
- Cofundador da Associação Portuguesa de Psicomotricidade. 
 
 

Despacho n.º 216/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Sociologia, José Virgílio Nóbrega, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional da Economia. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional da Economia, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1.  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o licenciado em Sociologia, José Virgílio Nóbrega. 
 
2.  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3.  O designado fica autorizado a exercer as atividades referidas na alínea b) do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4.  Este despacho produz efeitos desde o dia 16 de abril de 2025. 
 
5.  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental, conforme declaração de cabimento em anexo. 

 
Secretaria Regional da Economia, 16 de abril de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, José Manuel de Sousa Rodrigues 



23 de abril de 2025
Número 73 S - 5

 
ANEXO  

 
Nota Curricular 

 
1.  Dados biográficos: 
Nome: José Virgílio Nóbrega 
Data de nascimento: 05/01/1969 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
2.  Habilitações académicas: 
Licenciatura em Sociologia - Universidade de Évora 
 
3.  Cursos de Formação profissional: 
- 2025 - - NAU; 
- 2025 - - NAU; 
- 2023 - - - NAU; 
- 2023 - Curso "Informação: cópias de segurança, armazenamento e destruição" - NAU; 
- 2021 - Curso de Análise de Dados Quantitativos com SPSS, ministrado pela GADES, Data Analysis Solutions; 
- 2020 - Curso de Formação Profissional em Photoshop, ministrado pela SULOG; 
- 2018 - - - Curso dirigido para a criação de reportagens em telemóvel com qualidade 

broadcast, e de definição de estratégias para as redes sociais de modo a conquistar as audiências na televisão e nas 
novas plataformas (tablet e telemóvel); 

- 2010 - - RTP-Madeira; 
- 2010 - - RTP-Madeira; 
- 2009 - - RTP 

Madeira; 
- 2007 - Curso de Realização de TV ministrado por Rui Romano - RTP-Madeira; 
- 2007 - Curso de Apresentação de Informação ministrado por Manuel Tomaz - RTP-Madeira; 
- 2004 - Curso de Jornalismo Judiciário - Cenjor - Centro Protocolar de Formação Profissional para Jornalistas; 
- 2001 - Curso de Técnicas de Escrita e Apresentação p/ Jornalistas orientado por Isabel Costa (RTP Lisboa), 

ministrado na RTP-Madeira (30 horas); 
- 2000 - Curso de Realização em Televisão orientado por Rui Nunes (RTP Lisboa), ministrado na RTP-Madeira (78 

horas); 
- 1997 - Curso de Formação em Jornalismo orientado por António Jorge Branco (TSF), Fernando Alves (TSF), João 

Almeida (TSF) e Ivo Caldeira (TSF-Madeira), que teve por objetivo preparar a equipa profissional que instalou a TSF 
na Madeira (de setembro a novembro com duração de 2 meses consecutivos); 

- 1994 - Curso de Pedagogia e Formação - Ministrado pela Proforma, em Évora. Equivalente ao curso de formação de 
formadores; 

- 1988 - Curso de Computadores na ótica do utilizador. 
 
4.  Frequência de ações de formação: 
- 2023 - 

Informática da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira; 
- 2021 - Participação nas XVI Jornadas Internacionais de Protocolo, organizadas pela APorEP - Associação Portuguesa 

de Estudos de Protocolo; 
- 2016 - Formação em Inglês, nível III - RTP Madeira / Academia de Línguas; 
- 2015 - Formação em Inglês, nível II - RTP Madeira / Academia de Línguas; 
- 2011 - Formação sobre a Base de Dados PORDATA. 
 
5.  Experiência profissional: 
- 2019-2025 - Assessor do Gabinete do Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira; 
- 2023 - 

da Televisão Pública na Região Autónoma da Madeira; 
- 2016-2019 - Jornalista Redator, coordenador do serviço de multimédia de Televisão e Rádio, realizador de 

informação e apresentador de programas de informação na RTP Madeira; 
- 2011-2016 - Jornalista Redator, realizador de informação e apresentador de programas de informação na RTP 

Madeira. 
- 2009-2011 - Jornalista Redator, Chefe de Serviço de Informação de Televisão, realizador de informação e 

apresentador de programas de informação na RTP Madeira; 
- 2005-2009 - Jornalista Redator, coordenador de informação, realizador de informação e apresentador de programas de 

informação na RTP Madeira; 
- 2003-2005 - Jornalista Redator, realizador de informação e apresentador de programas de informação na RTP 

Madeira; 
- 2003 - Jornalista e Chefe de Secção na Rádio Jornal da Madeira; 
- 2000-2002 - Jornalista Repórter, realizador de informação e apresentador de programas de informação na RTP 

Madeira; 
- 1997-2000 - Jornalista na TSF Madeira; 
- 1996-1997 - Coordenador de serviços na empresa Barbot e C.ª Lda., delegação de Évora; 
- 1995 - Administrativo na empresa Gomá-Camps Portugal, Fabricante de Papel Lda. - Évora; 



6 - S
Número 73 

23 de abril de 2025

 
- 1995-1996 - Sócio-gerente da empresa ETIS, Estudos Técnicos de Investigação Social Lda. - Évora; 
- 1989-1996 - Animador na Rádio Jovem de Évora. 
 
6.  Louvor: 
- Louvor publicado sob o n.º 3/2025, no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 66, de 10 de abril 

de 2025. 
 

 
Despacho n.º 217/2025 

 
Sumário: 
Nomeia a licenciada em Comunicação Social e Cultural, Susana Paula Rodrigues de Figueiredo e Faria de Sousa, no cargo de Adjunta do 
Gabinete do Secretário Regional da Economia. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional da Economia, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1.  Nomear no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a licenciada em Comunicação Social e Cultural, Susana Paula 

Rodrigues de Figueiredo e Faria de Sousa. 
 
2.  À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3.  A designada fica autorizada a exercer as atividades referidas na alínea b) do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4.  Este despacho produz efeitos desde o dia 16 de abril de 2025. 
 
5.  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental, conforme declaração de cabimento em anexo. 
 
Secretaria Regional da Economia, 16 de abril de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, José Manuel de Sousa Rodrigues 
 
 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 
1.  Dados biográficos: 
Nome: Susana Paula Rodrigues de Figueiredo e Faria de Sousa. 
Data de nascimento: 17 de janeiro de 1978. 
Nacionalidade: Portuguesa. 
 
2.  Habilitações académicas: 
- Licenciatura em Comunicação Social e Cultural pela Universidade Católica Portuguesa de Lisboa (1996-2001); 
- Pós-graduação em Comunicação, Organização e Novas Tecnologias pela Universidade Católica Portuguesa de Lisboa 

(2003-2005). 
 
3.  Cursos de Formação Profissional:  
- First Certificate - Cambridge School, Lisboa (1998);  
- Nível I do curso de Castelhano - Instituto Cervantes, Lisboa (1994). 
 
4.  Frequência em Ações de Formação: 
-

organizadas pela Associação Portuguesa de Estudos de Protocolo - Lisboa, novembro de 2023; 
-

- Lisboa, novembro de 2022; 
- Workshop sobre Precedências Protocolares e Planos de Seating pelo IIP - International Institut of Protocol - Funchal, 

maio de 2023; 
- Formação em Cerimonial e Protocolo pelo IIP - International Instituto of Protocol - Lisboa, setembro 2021; 



23 de abril de 2025
Número 73 S - 7

 
-  Estágio no Departamento de Protocolo e Relações Públicas da Assembleia da República - Lisboa, (de 1 a 10 de 

dezembro de 2019). O estágio contemplou a participação na organização da Cerimónia Comemorativa do Dia 
Nacional dos Direitos Humanos e de Entrega do Prémio Direitos Humanos 2019, que teve lugar no Salão Nobre da 
Assembleia da República, no dia 10 de dezembro; 

-  Curso complementar de formação jornalística: 'Reportagem: Ver para Contar', ministrado pelo jornalista e escritor 
Paulo Moura - Palavras Ditas - Comunicação Global, Lisboa (2016). 

 
5.  Experiência profissional: 
-  Adjunta do Gabinete do Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira, desde 13 de 

novembro de 2019 até 9 de abril de 2025, tendo a seu cargo as áreas de Protocolo e Cultura; 
-  Colabora mensalmente, como cronista, com o JM-Madeira (desde 2019); 
-  Como autora, tem poesia publicada na Eufeme Magazine - Porto (revista dedicada à publicação de poesia) e na 

Antologia Poética Mostrengo - Madeira (Edição Joias de Cultura). Tem também textos e entrevistas publicados no 
- 

curadoria de Miguel von Hafe Pérez (projeto da galeria de arte Porta 33 - Funchal). Assina, ainda, um texto publicado 

artista plástica madeirense Carla Cabral, que esteve patente no Museu Henrique e Francisco Franco, no Funchal, de 
25 de março a 28 de maio de 2021.  

-  Atividade na área da comunicação, como freelancer (2001-2019) - consultoria, produção de textos criativos, 
corporativos, edição/revisão de texto e locução. Apresentação/moderação de conferências, eventos culturais e 

-
e na Feira do Livro do Funchal), participação como apresentadora e moderadora nas Jornadas do Teatro Municipal 
Baltazar Dias (2018 e 2019); 

-  Apresentação do programa cultural Casa das Artes - RTP Madeira (2019); 
-  

-Hilaire e outros autores, com encenação e 
representação dos atores Élvio Camacho e Paula Erra - Funchal, 2018; 

-  Responsável pela comunicação da Porta 33 - Associação Quebra Costas, Centro de Arte Contemporânea, Funchal 
(2019);  

-  Jornalista no JM Madeira (secção de cultura) / coordenadora da revista cultural Açúcar - suplemento JM Madeira 
(2015-2018);  

-  Apresentação do programa de entretenimento Verão Cá Dentro, RTP Madeira (2015);  
-  Jornalista coordenadora na Marítimo TV - Club Sport Marítimo da Madeira, Funchal (2011-2015);  
-  Diretora de comunicação da Publipower - Publicidade, Lda., Lisboa (2005-2011);  
-  Diretora de comunicação da Imprime - Serigrafia e Artes Gráficas, Lda., Lisboa (2005-2010);  
-  Responsável pela comunicação/relações públicas da Editorial Presença, Lisboa (2002-2004). 
 
6.  Louvor: 
-  Louvor publicado sob o n.º 4/2025, no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 66, de 10 de abril 

de 2025. 
 
 
 

 
 

 
  



8 - S
Número 73

23 de abril de 2025

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes: 
Uma lauda ..................... 15,91 cada 15,91;
Duas laudas ................... 17,34 cada 34,68;
Três laudas..................... 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas................. 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas .................. 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas........ 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos -

Anual Semestral
Uma Série.............................. 27,66 13,75;
Duas Séries............................ 52,38 26,28;
Três Séries ............................. 63,78 31,95;
Completa ............................... 74,98 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: 2,44 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA
IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL


